
09/08/2022 09:49 SEI/SEARH - 15322343 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17062025&infra_siste… 1/2

 

Processo Número: 12610010.002623/2022-40
Assunto: Aquisição de cer�ficados digitais
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 11/2022

 

 Processo nº 12610010.002623/2022-40

FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Natal/RN, para dirimir quaisquer questões relacionadas a esta
Dispensa, não resolvidas pelos meios administra�vos.

OBJETO: contratação de empresa para aquisição de cer�ficados digitais, Tipo A1, conforme condições,
quan�dades e exigências estabelecidas neste instrumento. 01 Cer�ficado digital A1 e-CPF; 01 Cer�ficado
digital A1 e-CNPJ

JUSTIFICATIVA: A presente necessidade visa a contratação para aquisição de cer�ficado digital para Pessoa
Física e jurídica �po A1, para a Empresa Po�guar de Promoção Turís�ca SA (EMPROTUR) e a servidora
Nathalee de Melo Amaral Vasconcelos, que surge a par�r de necessidade do atendimento as demandas de
envio de informações acessórias a Receita Federal do Brasil, bem como ao Tribunal de Contas do Estado e
outros órgãos que por ventura se u�lizam da ferramenta de validação de documentos por meio digital, uma
vez que concerne a um aparato eletrônico que iden�fica as pessoas signatárias e os dados
dos computadores no âmbito digital, comprovando sua iden�dade e permi�ndo acessar serviços online com
a garan�a de auten�cidade, integridade e não repúdio dos atos pra�cados. Nessa toada, decorre ainda da
necessidade de maior segurança nos atos pra�cados pela servidora e empresa nas execuções das
obrigações, conforme exigido, bem como a tecnologia também possibilita acesso a outros sistemas
governamentais, empresariais e judiciários, além da assinatura e envio de diversos documentos digitais com
a devida cer�ficação. Consigna-se que Pessoa Física se refere ao padrão de iden�ficação de pessoa �sica,
enquanto que o �po A1, possui a caracterís�ca de sua emissão ser realizada em mídia criptográfica digital,
de modo que garante a mobilidade do arquivo, condicionado a u�lização em estação de trabalho específica.
Sua validade será de 1 ano. Outra caracterís�ca fundamental do cer�ficado digital é que o acesso é
protegido por meio de uma senha ou de auten�cação de dois fatores, garan�ndo a segurança.

DOS PRAZOS: O prazo de fornecimento é imediato, contado da emissão da ordem de serviço. A entrega
deverá ser efe�vada na sede da EMPROTUR, localizada na Av. Senador Dinarte Medeiros Mariz (Via Costeira,
SN, Centro de Convenções de Natal (Setor financeiro), Ponta Negra, Natal/RN.

VALOR GLOBAL: R$ 270,00 (duzentos e setenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

De acordo com o Plano Orçamento Anual, está previsto na proposta orçamentária para o exercício de 2022,
o valor Orçamentário e Financeiro à conta da dotação abaixo discriminada.

Projeto de a�vidade: 298401- Manutenção e Funcionamento

Elemento de Despesa: 33.90.39.01- Assinatura de Periódicos e Anuidade



09/08/2022 09:49 SEI/SEARH - 15322343 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17062025&infra_siste… 2/2

Fonte de Recurso: 250 - Recursos Diretamente arrecadados 

FUNDAMENTO LEGAL:  inciso II do art. 29 da Lei Federal n.º 13.303 de 30 de junho de 2016 e em
consonância com o Regulamento Interno de Licitações e Contratos – RILC.

CONTRATANTE: EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA S/A – EMPROTUR – CNPJ 10.202.792/0001-
30.

CONTRATADA: M F DANTAS E A L DA S MAGALHAES LTDA CNPJ: 41.338.769/0001-00

Natal/RN, 13 de Julho de 2022
 

(Assinado Eletronicamente)
RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA

Diretor Vice Presidente
 

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA, Diretor Vice-
Presidente, em 14/07/2022, às 09:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º
do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 15322343 e o
código CRC 6BB1A0A4.

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec.%20n%C2%BA%2027.685-2018%20-%20Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o%20do%20SEI%20RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

4515 DE JULHO DE 2022

OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de
ENFERMEIRA.
VALOR: R$ 2.186,28.
PERÍODO: 11/06/2022 a 10/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.229 de 31/7/2017, Portaria Conjunta-
SEI Nº 10-SESAP-SEAD de 31/5/2022-TAG Nº 001/2022-PG e os EDI-
TAIS N°s 001 E 002/2020 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO NAYARA BUCCOS PENHA DE
ALMEIDA LUIZ.
Natal, 14 de julho de 2022.

SESAP-CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 737/2022 - PROCESSO
00610081.002026/2020-12 -SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e NATALIA
NERI DE AZEVEDO.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de
ENFERMEIRA.
VALOR: R$ 2.186,28.
PERÍODO: 16/06/2022 a 15/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.229 de 31/7/2017, Portaria Conjunta-
SEI Nº 10-SESAP-SEAD de 31/5/2022-TAG Nº 001/2022-PG e os EDI-
TAIS N°s 001 E 002/2020 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO NATALIA NERI DE AZEVEDO.
Natal, 14 de julho de 2022.

SESAP-CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 631/2022 - PROCESSO
00610081.002003/2020-16 -SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e NATÁLIA
CASSIANO SPINELLI.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO.
VALOR: R$ 2.186,28.
PERÍODO: 13/06/2022 a 12/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.229 de 31/7/2017, Portaria Conjunta-
SEI Nº 10-SESAP-SEAD de 31/5/2022-TAG Nº 001/2022-PG e os EDI-
TAIS N°s 001 E 002/2020 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO NATÁLIA CASSIANO SPINEL-
LI.
Natal, 14 de julho de 2022.

SESAP-CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 389/2022 - PROCESSO
00610081.002042/2020-13 -SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e ORLEYR
SILVA LIMA.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de
TÉCNICO EM RADIOLOGIA.
VALOR: R$ 1.240,20.
PERÍODO: 09/06/2022 a 08/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.229 de 31/7/2017, Portaria Conjunta-
SEI Nº 10-SESAP-SEAD de 31/5/2022-TAG Nº 001/2022-PG e os EDI-
TAIS N°s 001 E 002/2020 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO ORLEYR SILVA LIMA.
Natal, 14 de julho de 2022.

SESAP-CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 434/2022 - PROCESSO
00610081.002140/2020-42 -SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e PALOMA
SOARES RIBEIRO.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de
TÉCNICA EM ENFERMAGEM.
VALOR: R$ 1.240,20.
PERÍODO: 09/06/2022 a 08/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.229 de 31/7/2017, Portaria Conjunta-
SEI Nº 10-SESAP-SEAD de 31/5/2022-TAG Nº 001/2022-PG e os EDI-
TAIS N°s 001 E 002/2020 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO PALOMA SOARES RIBEIRO.
Natal, 14 de julho de 2022.

SESAP-CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 744/2022 - PROCESSO
00610081.001542/2020-20 -SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e PEDRO
BRAZ DE CASTRO FILHO.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de
MAQUEIRO.
VALOR: R$ 1.045,00.
PERÍODO: 15/06/2022 a 14/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.229 de 31/7/2017, Portaria Conjunta-
SEI Nº 10-SESAP-SEAD de 31/5/2022-TAG Nº 001/2022-PG e os EDI-
TAIS N°s 001 E 002/2020 - SESAP.

SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO PEDRO BRAZ DE CASTRO
FILHO. Natal, 14 de julho de 2022.

SESAP-CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 360/2022 - PROCESSO
00610081.001544/2020-19 -SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e PAULO
DIAS DE AQUINO.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de
MAQUEIRO.
VALOR: R$ 1.045,00.
PERÍODO: 03/06/2022 a 02/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.229 de 31/7/2017, Portaria Conjunta-
SEI Nº 10-SESAP-SEAD de 31/5/2022-TAG Nº 001/2022-PG e os EDI-
TAIS N°s 001 E 002/2020 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO PAULO DIAS DE AQUINO.
Natal, 14 de julho de 2022.

SESAP-CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 467/2022 - PROCESSO
00610081.001613/2020-94 -SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e PAULO
CESAR DE MACEDO ARAUJO.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de
TÉCNICO EM RADIOLOGIA.
VALOR: R$ 1.240,20.
PERÍODO: 07/06/2022 a 06/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.229 de 31/7/2017, Portaria Conjunta-
SEI Nº 10-SESAP-SEAD de 31/5/2022-TAG Nº 001/2022-PG e os EDI-
TAIS N°s 001 E 002/2020 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO PAULO CESAR DE MACEDO
ARAUJO.
Natal, 14 de julho de 2022.

SESAP-CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 555/2022 - PROCESSO
00610081.002183/2020-28 -SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e PATRÍCIA
AUGUSTA DE SOUSA.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional
BIOMÉDICA.
VALOR: R$ 2.186,28.
PERÍODO: 09/06/2022 a 08/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.229 de 31/7/2017, Portaria Conjunta-
SEI Nº 10-SESAP-SEAD de 31/5/2022-TAG Nº 001/2022-PG e os EDI-
TAIS N°s 001 E 002/2020 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO PATRÍCIA AUGUSTA DE
SOUSA. Natal, 14 de julho de 2022.

SESAP-CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 482/2022 - PROCESSO
00610081.001851/2020-08-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e RAYSSA
ZAINE BATISTA SILVA.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM.
VALOR: R$ 1.240,20.
PERÍODO: 08/06/2022 a 07/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.229 de 31/7/2017, Portaria Conjunta-
SEI Nº 10-SESAP-SEAD de 31/5/2022-TAG Nº 001/2022-PG e os EDI-
TAIS N°s 001 E 002/2020 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO RAYSSA ZAINE BATISTA
SILVA. Natal, 14 de julho de 2022.

SESAP-CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 557/2022 - PROCESSO
00610081.002078/2020-99-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e RAYANE
PRISCILA CAMPELO DA SILVA.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM.
VALOR: R$ 1.240,20.
PERÍODO: 13/06/2022 a 12/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.229 de 31/7/2017, Portaria Conjunta-
SEI Nº 10-SESAP-SEAD de 31/5/2022-TAG Nº 001/2022-PG e os EDI-
TAIS N°s 001 E 002/2020 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO RAYANE PRISCILA CAMPELO
DA SILVA. Natal, 14 de julho de 2022.

SESAP-CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 630/2022 - PROCESSO
00610081.001855/2020-88-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e RAYSSA
MARIA SANTANA DAS CHAGAS.

OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de
FISIOTERAPEUTA.
VALOR: R$ 2.186,28.
PERÍODO: 10/06/2022 a 09/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.229 de 31/7/2017, Portaria Conjunta-
SEI Nº 10-SESAP-SEAD de 31/5/2022-TAG Nº 001/2022-PG e os EDI-
TAIS N°s 001 E 002/2020 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO RAYSSA MARIA SANTANA
DAS CHAGAS.
Natal, 14 de julho de 2022.

SESAP-CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 657/2022 - PROCESSO
00610081.001649/2020-78-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e RAIMUN-
DO LINDOBERTO FERNANDES.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO.
VALOR: R$ 2.186,28.
PERÍODO: 15/06/2022 a 14/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.229 de 31/7/2017, Portaria Conjunta-
SEI Nº 10-SESAP-SEAD de 31/5/2022-TAG Nº 001/2022-PG e os EDI-
TAIS N°s 001 E 002/2020 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO RAIMUNDO LINDOBERTO
FERNANDES.
Natal, 14 de julho de 2022.

SESAP-CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 753/2022 - PROCESSO
00610081.002204/2020-13-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e EDIVANIA
MEDEIROS DO NASCIMENTO.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM.
VALOR: R$ 1.240,20.
PERÍODO: 18/06/2022 a 17/06/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.229 de 31/7/2017, Portaria Conjunta-
SEI Nº 10-SESAP-SEAD de 31/5/2022-TAG Nº 001/2022-PG e os EDI-
TAIS N°s 001 E 002/2020 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VAS-
CONCELOS e pelo CONTRATADO EDIVANIA MEDEIROS DO
NASCIMENTO. Natal, 14 de julho de 2022.

Secretaria de Estado do Turismo

Empresa Potiguar 

de Promoção Turistica - EMPROTUR

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2022
Processo Número: Processo nº 12610010.002623/2022-40
FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Natal/RN, para dirimir quais-
quer questões relacionadas a esta Dispensa, não resolvidas pelos meios
administrativos.
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de certificados digitais,
Tipo A1, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento. 01 Certificado digital A1 e-CPF; 01 Certificado digi-
tal A1 e-CNPJ
JUSTIFICATIVA: A presente necessidade visa a contratação para
aquisição de certificado digital para Pessoa Física e jurídica tipo A1, para
a Empresa Potiguar de Promoção Turística SA (EMPROTUR) e a servi-
dora Nathalee de Melo Amaral Vasconcelos, que surge a partir de neces-
sidade do atendimento as demandas de envio de informações acessórias
a Receita Federal do Brasil, bem como ao Tribunal de Contas do Estado
e outros órgãos que por ventura se utilizam da ferramenta de validação de
documentos por meio digital, uma vez que concerne a um aparato
eletrônico que identifica as pessoas signatárias e os dados dos computa-
dores no âmbito digital, comprovando sua identidade e permitindo aces-
sar serviços online com a garantia de autenticidade, integridade e não
repúdio dos atos praticados. Nessa toada, decorre ainda da necessidade
de maior segurança nos atos praticados pela servidora e empresa nas exe-
cuções das obrigações, conforme exigido, bem como a tecnologia tam-
bém possibilita acesso a outros sistemas governamentais, empresariais e
judiciários, além da assinatura e envio de diversos documentos digitais
com a devida certificação. Consigna-se que Pessoa Física se refere ao
padrão de identificação de pessoa física, enquanto que o tipo A1, possui
a característica de sua emissão ser realizada em mídia criptográfica digi-
tal, de modo que garante a mobilidade do arquivo, condicionado a uti-
lização em estação de trabalho específica. Sua validade será de 1 ano.
Outra característica fundamental do certificado digital é que o acesso é
protegido por meio de uma senha ou de autenticação de dois fatores,
garantindo a segurança.
DOS PRAZOS: O prazo de fornecimento é imediato, contado da emissão
da ordem de serviço. A entrega deverá ser efetivada na sede da EMPRO-
TUR, localizada na Av. Senador Dinarte Medeiros Mariz (Via Costeira,
SN, Centro de Convenções de Natal (Setor financeiro), Ponta Negra,
Natal/RN.

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.222



46 15 DE JULHO DE 2022Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

VALOR GLOBAL: R$ 270,00 (duzentos e setenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
De acordo com o Plano Orçamento Anual, está previsto na proposta orçamentária para o exercício de 2022, o
valor Orçamentário e Financeiro à conta da dotação abaixo discriminada.
Projeto de atividade: 298401- Manutenção e Funcionamento
Elemento de Despesa: 33.90.39.01- Assinatura de Periódicos e Anuidade
Fonte de Recurso: 250 - Recursos Diretamente arrecadados 
FUNDAMENTO LEGAL:  inciso II do art. 29 da Lei Federal n.º 13.303 de 30 de junho de 2016 e em con-
sonância com o Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC.

CONTRATANTE: EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA S/A - EMPROTUR - CNPJ
10.202.792/0001-30.

CONTRATADA: M F DANTAS E A L DA S MAGALHAES LTDA CNPJ: 41.338.769/0001-00
Natal/RN, 13 de Julho de 2022

(Assinado Eletronicamente)
RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA
Diretor Vice Presidente

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.222


	Termo de Dispensa de Licitação 11.2022
	extrato de publicação ao termo de dispensa 11.2022

